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Úvod

Cílem této bakalářské práce je přiblížit problematiku péče o terminálně

nemocného. Toto téma jsem si vybrala záměrně už ve druhém ročníku

kombinovaného studia na univerzitě. Při své profesi jsem se často setkávala

s umírajícími a považovala jsem své znalosti a dovednosti v péči o ně za velmi

uspokojivé. Že ten pohled byl spíše slepou profesní pýchou, mi ukázaly přednášky

z etiky, filozofie a ošetřovatelství na fakultě. Rozhlédla jsem se a zjistila, že

v kraji, kde žiji, není žádné zázemí pro kvalitní paliativní a hospicovou péči a lidé

ani netuší, že mají na takovou péči právo. S několika dalšími zdravotníky jsme

založili občanské sdružení Hospic pro Liberecký kraj. Díky naší činnosti se stala

výstavba hospice jednou z priorit politických představitelů Libereckého kraje a

informace o paliativní a hospicové péči se dostala do povědomí obyvatel.

Abych získala co nejvíce praktických zkušeností, zúčastnila jsem se

krátkodobých stáží v hospicových zařízeních v České republice a využila jsem

možnost blíže se seznámit s poskytováním paliativní péče také v Anglii a ve

Švýcarsku. Princip fungování zahraničního modelu péče zmiňuji v klinické části

práce.

Hospic je jen jednou částí v systému poskytování paliativní péče. Aby byla

kvalitní paliativní péče skutečně dostupná každému, kdo ji potřebuje, musí se

rozvinout podmínky pro její poskytování v nemocnicích, sociálních ústavech a

v domácím prostředí. V nejbližší budoucnosti bude největší část lidí v Čechách

stále umírat v prostředí nemocnice. To je hlavní důvod, proč jsem se

v ošetřovatelské části práce zaměřila na pacienta umírajícího právě tam.
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1. Teoretická část

1.1 Umírání

Z filozofického hlediska vlastně umíráme a přibližujeme se ke smrti celý

život. Ale přemýšlíme tak v běžném životě? Člověk jedenadvacátého století, žijící

v rozvinuté západní společnosti, má ke smrti a umírání hodně složitý postoj. Ze

všech stran je zaplavován agresivními informacemi jak zdokonalit své tělo a

vzhled, jak být dlouho úspěšný, zdravý, mladý a krásný. Jaksi se nepočítá

s umíráním a se smrtí. Ta je někde daleko a týká se jiných. Nemluví se o ní a

nemyslí se na ni. To je přirozené. Člověk na smrt nemyslel ani v minulých

dobách. Úsloví „Já na to zapomněl jak na smrt“ plně vystihuje náš každodenní

postoj ke smrti.

Dříve měli lidé větší možnost setkání se s umírajícími. Umíralo se doma a

členové rodiny se naučili svou roli ošetřovatele, prakticky si zažili, co v té situaci

dělat. Tento model lidem poskytoval naději, že až jednou sami budou umírat,

rodina se o ně postará. Velký význam měly také náboženské rituály, které

umírajícím i ošetřovatelům poskytovaly důstojnou útěchu ve složitém životním

období. S objevem nových medicínských postupů, prevence, metod a zvyklostí

nabyl moderní člověk přesvědčení, že medicína je vítězná a všemocná. Této iluzi

podléhají nejen pacienti, ale i samotní zdravotníci. Staré náboženské rituály pro

umírající i pečující dnes mnozí odmítají.

Z různých výzkumů vyplývá, že přes 80% všech lidí si přeje umírat doma,

přesto přes 80% všech lidí umírá v nemocnici. Nemůžeme se zcela vrátit do doby

našich pradědečků, můžeme ale z této doby čerpat obecně lidské a časem ověřené

postupy v péči o umírající. A tyto poznatky skloubit s moderními přístupy v

uspokojování potřeb umírajících nemocných v oblasti sociální, tělesné, duševní a

duchovní. V moderní společnosti jsou to právě zdravotníci, kteří se nejčastěji

setkávají s umírajícími, proto právě oni mohou ostatním pomoci najít svou roli v

péči o ně. Je potřeba mluvit s nemocným a jeho blízkými a to adekvátně k jejich

rozumovým schopnostem a k fázi umírání v jaké se nachází. Podle zkušeností

různých autorů pracujících s nevyléčitelně nemocnými, prochází umírající

nejčastěji fází nesouhlasu se skutečností, agresivitou a bojem, úzkostí a nadějí,

depresí a pak poslední fází, kdy svou nemoc přijmou. Fáze se ovšem různě v čase
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umírání prolínají a je dobře si tuto skutečnost uvědomit. Také není pravidlem, že

by se fáze opravdu zřetelně střídaly. Některý umírající zůstane navenek až do

konce ve fázi nesouhlasu, nebo v depresi. V čase umírání přestává záležet na

nemoci. Začíná čas důrazu na jedinečnou osobnost umírajícího, čas na osobnost

jeho blízkých, na prostředí, ve kterém umírá a na praktických znalostech,

komunikačních dovednostech a osobnosti ošetřujících.

Na výraznou univerzálnost klasické křivky v prožívání příchodu a rozvoje

vážné, nevyléčitelné nemoci upozornila v sedmdesátých letech svou knihou

Rozhovory s umírajícími doktorka Elizabeth Kübler-Rossová.

1.1.1 Nesouhlas

V tomto období je člověk postaven náhle před svou diagnózu, které není

ochoten uvěřit. Jeho neochota je o to větší, jestliže byl příliš rychle informován

někým, kdo pacienta příliš nezná a sdělování infaustní diagnózy je mu

nepříjemné. Proto zdravotník, především lékař, může svým citlivým přístupem

zmírnit šok nemocného prožívajícího fázi nesouhlasu s chorobou. V tomto období

je nejvhodnější člověka citlivě připravovat na přijetí pravdy. Je dobré třeba

rozmlouvat o finančním zajištění rodiny po dobu nemoci, o předpokladu jak se

choroba bude vyvíjet a kolik asi času zbývá. Téměř vždy bývají tato jednání s

pacientem odložena, ne v zájmu pacienta, ale že my sami nemáme v sobě dost síly

a odhodlání s pacientem hovořit. (10) Zdravotníci mezi sebou mají být dostatečně

informováni, komu z rodiny si nemocný přeje říci pravdu.

S nemocným vždy mluvíme srozumitelně a otevřeně, je dobré, když v této

fázi má jednu styčnou osobu ze zdravotníků, které hodně důvěřuje, a která je

schopná vhodným způsobem a ve vhodném čase předat všechny potřebné údaje,

aby se nemocný sám mohl rozhodnout, zda souhlasí s dalšími terapeutickými

postupy, které mu budou prováděny. V této fázi má nemocný nejvíce pocit

osamění, protože zpravidla velmi rychle rozpozná, že nemá kolem sebe dost lidí,

se kterými by o svém blížícím se konci mohl realisticky hovořit a se všemi

ostatními může z tohoto důvodu rozhovor odmítat.
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1.1.2 Agrese

Ne všichni smrtelně nemocní nutně procházejí všemi fázemi umírání.

Někteří až do poslední hodiny svou chorobu odmítají a nesouhlasí s ní. Jiní se

dostanou do fáze zloby, nevraživosti a závisti zdravým. Svými zlostnými

požadavky jakoby nemocničnímu personálu a ostatním sdělovali:„Ještě jsem tady,

ještě nejsem mrtvý“. Nemocný se právem cítí svou chorobou ohrožen, utíkat

nemůže, proto je jeho reakce na stres typu útok. Účinná metoda na zvládání

tohoto chování je technika „vyrážení otevřených dveří“, kdy na útok nereagujeme

protiútokem, ale profesionálním nereagováním. (9,13) Stejnou techniku má

zdravotník doporučit příbuzným nemocného. Nemocný připravený na hádku a

konflikt se dožívá překvapení, které může jeho hněv zmírnit. Někdy je ale

potřebné určitý hněv pacienta tolerovat a někdy i nepodloženou zlost uznat, tím se

nemocnému uleví a lépe snáší poslední dny svého života. V této fázi je možné

některé pacienty zklidnit nadějí, že až hněv pomine, přijde jistě radost a že hněv

je mnohdy očišťující, tak jako třeba v hádce mezi partnery.

1.1.3 Úzkost

Strach z blížící se smrti, která člověku vezme vše, co doposud znal a měl

rád, strach z neznáma, kde možná platí jiná pravidla, vede nemocného do stavu

úzkosti a neklidu. Může se projevit zmateností a iracionálním chováním.

Nemocný uzavírá tichou smlouvu s „vyšší mocností“ a snaží se oddálit

nevyhnutelné, snaží se úpěnlivě prosit. Pro pacienta je tato fáze velmi důležitá.

Když nepomohla zloba, musí přeci pomoci prosba. Nemocný očekává pomoc v


[…]


Hendersonové, ošetřovatelské diagnózy, plán péče, popisuji realizaci

individuálního ošetřovatelského plánu a hodnotím stav nemocného i jeho rodiny.

Nejenom v závěru práce upozorňuji na úskalí poskytování specializované

paliativní péče v prostředí nemocnice.

Ač je to cesta obtížná, je třeba se po ní vydat.
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Summary

In the theoretical part of my thesis I present stages of dying, management

of a dying patient in general as well as the specifics of palliative medicine and

institutionalized hospice care in our country and abroad. I will describe the most

common discomforts and symptoms affecting the dying patient in the terminal

stages of his illness and care of dying and deceased patient in the hospital

surroundings. Case study of a terminally ill 52-year old man will be demonstrated.

His admission, in-patient care and his subsequent death.

Concerning the nursing aspect of the thesis I will describe in detail the

second day of the patient`s stay in the hospital. I compile his case history

according to Virginia Henderson`s model , nursing diagnosis, care plan and I

describe the implementation of the individual nursing plan and assessement of the

patient`s condition as well as that of his family.

Finally I would like to draw attention to a difficulty in providing

specialized palliative care in the hospital surroundings. But that is thedifficult path

we have to follow.
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Seznam zkratek

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

Cl chlór

CNS centrální nervový systém

CRP C-reaktivní protein

CT počítačový tomograf

ČSL JEP Česká společnost lékařů Jana Evangelisty Purkyně

DM diabetes mellitus, cukrovka

EKG elektrokardiograf

FR fyziologický roztok

GMT glutamyltransferáza

KCl kalium chloratum

K draslík

kg kilogram

KNL a.s. Krajská nemocnice Liberec, akciová společnost

KO krevní obraz

KPR kardiopulmonální resuscitace

l/min. průtok litrů za minutu

LCP Liwerpool care Pathway

LDN léčebna dlouhodobě nemocných

mg miligram

ml mililitr

Na sodík

PAD perorální antidiabetikum

RTG rentgen

RZP rychlá záchranná služba

SOP standardní ošetřovatelský postup

VAS vizuální analogová stupnice

WHO Světová zdravotnická organizace
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Charta umírajících

• Mám právo na to, aby se se mnou až do smrti zacházelo jako s lidskou
bytostí

• Mám právo na naději, a nezáleží na tom, že se mění moje životní
perspektiva

• Mám právo vyjádřit své pocity a emoce týkající se péče o mě

• Mám právo podílet se na rozhodnutí týkajících se péče o mě

• Mám právo na stálou zdravotnickou péči, přestože se cíl „uzdravení“ mé
nemoci mění na „zachování pohodlí a kvality života“

• Mám právo nezemřít opuštěn

• Mám právo být ušetřen bolesti

• Mám právo na poctivé odpovědi na své otázky

• Mám právo nebýt klamán

• Mám právo zemřít v klidu a důstojně

• Mám právo uchovat si svou individualitu a mám právo na laskavé
pochopení svých rozhodnutí a názorů

• Mám právo být ošetřován pozornými, citlivými a zkušenými lidmi, kteří se
pokusí porozumět mým potřebám a kteří budou prožívat zadostiučinění
z toho, že mi budou pomáhat tváří v tvář smrti (6)
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Příloha č. 7 (Všeobecné informace pro pozůstalé)

Všeobecné informace pro pozůstalé

Vážení pozůstalí,

je nám líto, že ztrácíte svého blízkého. Chtěli bychom vám co nejvíce ulehčit tyto
dny, proto vám pro úplnou informaci poskytujeme i písemný návod, jak dále
postupovat při vyřizování náležitostí.
Všechny osobní věci zemřelého v naší nemocnici jsou po písemném sepsání
předány nejbližšímu pozůstalému po předložení jeho občanského průkazu a oproti
podpisu. Formulář o předání pozůstalosti je sociální službou KN Liberec a.s.
odeslán na dědické oddělení soudu /dle trvalého bydliště zemřelého/. Notář
pověřený příslušným soudem vyzve pozůstalé písemně k projednání dědictví.

Po obdržení oznámení o úmrtí se pozůstalí obrátí na pohřební službu a objednají
pohřeb. Pohřební služba poskytuje kompletní služby: tištění parte,
smuteční květinová výzdoba, typ pohřbu dle přání pozůstalých … Platba probíhá
při objednání. Šaty pro zemřelého přijímá pohřební služba, lze je donést také na
oddělení patologie KN Liberec a.s. /7.00 - 9.30, 12.00 - 14.30/.

Na pohřební službu je nutné vzít s sebou tyto doklady:

• občanský průkaz zemřelého,
• občanský průkaz objednavatele pohřbu.

Úmrtní list vystaví úřad pověřený vedením matrik, v jehož obvodu osoba zemřela.
/Magistrát města Liberec – tel. č. 485 243 726/. Odbor správní - oddělení matriky
hlásí úmrtí na evidenci obyvatel, Všeobecné zdravotní pojišťovně a České správě
sociálního zabezpečení.

Na matriku je nutné vzít s sebou tyto doklady:

• občanský průkaz zemřelého,
• rodný list zemřelého,
• oddací list, případně občanský průkaz pozůstalého manžela,
• objednávku pohřbu z pohřební služby,
• doklad totožnosti obstaravatele pohřbu.

Na pohřebné má nárok osoba, jež vypravila pohřeb nezaopatřenému dítěti nebo
osobě, která byla rodičem nezaopatřeného dítěte a to za podmínky, že zemřelá
osoba měla ke dni úmrtí trvalý pobyt na území ČR. Výše pohřebného je stanovena
pevnou částkou Kč 5 000.

V případě jakýchkoliv nejasností kontaktujte sociální službu KN Liberec a. s.

• tel. 485 312 675 pavilon interních oborů, 2. poschodí, PO – PÁ 7.00 –
15.30