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Hodnocení

V klinické části případové studie s tématikou rozštěpu patra se studentka zabývá inatomn
dutiny ústní, vysvětluje pojem rozštěpová vada a uvádí frekvenci výskytu. Dá|e rozebirá
etiologii rozštěpových vad. Podrobněji a přitom srozumitelně je popsána a vysvětlena
klasifikace nazák|adě patologické embryogeneze avelmi výstiŽně je popsán embryonální
vyvoj dutiny ústní. Studentka dále uvádí, jaké má pro dítě rozštěpová vada důsledky.
Velice zdaÍt|e je zpracována kapitolatýkqíci se terapie rozštěpových vad. Jsou zdůrazněny
hlavní zásaďy léčby a časování jednotlivých operací a jejich přehled. Srozumitelně je popsána
technika a hlavní kroky jednotlivých operací. Je zdtrazněna nutnost mezioborové spolupráce
při léčbě rozštěpových vad a komplexní péče o rozštěpové pacienty. Jsou uvedeny i kontakty,
kde je možné získat informace o péči a léčbě dětí s rozštěpem.
Následuje část práce, která je věnována konkrétnímu pacientovi, přehledně jsou uvedeny
zák|adní údaje o pacientovi' anamnesa, detailně popsán příjem, průběh hospitalizace.
Kapitoly jsou logicky uspořádány a jsou obsahově velmi kvalitní.
Studentka prokázaladostatek odborných znalostí pro Zpracování případové studie s tématikou

otázky k obhajobě : Na kterém oddělení byl pacient po operaci hospitalizován? Na jednotce intenzivní
péče či standardním oddělení?
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Hodnocení obhajoby :
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